
DETERMINAZIONE del DIRETTORE FACENTE FUNZIONI n.14 del 04/03/2025

OGGETTO:
Affidamento  del  servizio  di  noleggio  autobus  con  conducente  per  visita-studio  alla  Bologna
children’s book fair per le esigenze dell’azienda speciale consortile CUBI asc - Affidamento diretto
- ex art. 50 c.1 lett. B del D.Lgs 36/2023 

Codice Identificativo Gara (CIG): B5E3257A07

IL DIRETTORE FACENTE FUNZIONI

Visto l’art. 114 del D. Lgs. 267/2000;

Visto lo statuto della azienda speciale consortile CUBI, di seguito “Azienda”;

Vista la Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 16 del 10.7.2023 con la quale è stato eletto il
Consiglio di Amministrazione (CdA) di CUBI asc;

Vista  la  Deliberazione del CdA nro 1 del 17.7.2023 con la quale al sottoscritto dott. Alessandro
Agustoni sono state assegnate in via temporanea le funzioni di direzione, ex art. 22 dello Statuto di
CUBI  asc,  che  prevedono,  tra  le  varie  attribuzioni,  la  redazione e  la  sottoscrizione di  atti  che
impegnano l’Azienda verso l’esterno;

Vista la delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025 con la quale sono stati approvati il
Piano Programma 2025 ed il Budget 2025/2027 della Azienda;

Considerato che il sistema bibliotecario CUBI, riconosce tra i suoi compiti fondamentali quello di
accompagnare e  sostenere le biblioteche nel  vivace e graduale processo di  ridefinizione della
propria offerta per rispondere ai nuovi bisogni, culturali e sociali, delle persone e della comunità;

Considerato che all’interno di questo contesto diventa fondamentale organizzare visite studio che
permettano di potenziare le competenze dei bibliotecari, condividere esperienze e buone pratiche
in modo da rafforzare il capitale relazionale, elemento imprescindibile del lavoro svolto in rete a
favore della cittadinanza;

Visto che, come previsto dal Piano Programma 2025-2027, approvato dall’Assemblea Consortile,
CUBI asc sta organizzando per lunedì 31 marzo una giornata formativa sotto forma di visita-studio
alla Bologna children’s book fair. Da più di sessant’anni, la Fiera è l’evento di riferimento nazionale
e  internazionale  per  tutte  le  professionalità  che  a  vario  titolo  si  occupano  di  letteratura  per
l’infanzia, un tema da sempre caro alle biblioteche CUBI che lo curano con grande attenzione e
partecipazione  di  utenza  anche  attraverso  l’adesione  a  progetti  importanti  e  di  rilevanza



sovraterritoriale come Nati per Leggere (rivolto alla fascia 0-6 anni) e SuperLettore (dedicato a
bambini e bambine tra i 6 e i 10 anni). Partecipare alla Bologna children’s book fair consentirà al
personale delle biblioteche di consolidare i propri saperi all’interno di un contesto riconosciuto a
livello mondiale come l’avanguardia più evoluta del discorso biblioteconomico rivolto a questa
delicata e fondamentale fase della vita. 

Ritenuto  pertanto  necessario  avvalersi  di  un  Operatore  Economico  per  il  servizio di  noleggio
autobus con autista per il trasporto dei bibliotecari di CUBI ASC alla Bologna Children's Book Fair,
andata e ritorno nella giornata di lunedì 31 marzo 2025 (orario di partenza all’andata: 7.00; orario di
partenza al ritorno: 17.00).
L’Operatore  Economico  deve  fornire  un  servizio  di  trasporto  che  soddisfi  le  seguenti
caratteristiche:

• Autobus Gran Turismo con una capacità minima di 50 posti per ospitare tutti i partecipanti
• Noleggio pullman con autista qualificato
• Comprovata esperienza nel settore del noleggio pullman con conducente
• Possesso di tutte le autorizzazioni e licenze necessarie per l'espletamento del servizio
• Rispetto delle normative vigenti  in materia di  trasporto pubblico non di  linea,  incluse le

disposizioni relative alla sicurezza dei passeggeri, ai tempi di guida e di riposo degli autisti
(Regolamento  CE  n.  561/2006),  alla  manutenzione  dei  veicoli  e  alle  autorizzazioni
necessarie per il noleggio con conducente (NCC).

• Possesso delle coperture assicurative previste dalla normativa vigente, comprese quelle
per la responsabilità civile verso terzi e per la tutela dei passeggeri.

• Emissione della fatturazione elettronica conforme alle disposizioni del D.M. 55/2013

Visto  che l’art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che gli  affidamenti  diretti  possono
essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente  che  contenga  l'oggetto
dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti;

Considerato che:
• per  affidamenti  di  importo  inferiore  ad  €  140.000  non  vi  è  l’obbligo  del  preventivo

inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs
n.36/2023;

• l’articolo 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di aggiudicare gli appalti
di servizi e forniture di importo inferiore a €140.000 mediante affidamento diretto, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione
previsto dall’ art. 49 dello stesso codice;

• che le  Pubbliche Amministrazioni,  per  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo  superiore ai
5.000,00  euro  sono  tenute  a  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;

Richiamate le  dette  premesse,  è  stata  inoltrata,  con  utilizzo  del  sistema  informatico  di
negoziazione telematica “SINTEL” dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti  (ARCA),  un’apposita
richiesta di offerta (RdO-ID: 197507719) in data 26/02/2025 con termine ultimo di risposta fissato
per il giorno 07/03/2025, a Fumagalli Autoservizi srl, via IV novembre 21, 20040, CAMBIAGO, Italia,
P.IVA 07655560154, relativamente a detta RDO, per il servizio di noleggio autobus con conducente
per visita-studio alla Bologna children’s book fair  per le esigenze dell’azienda speciale consortile
CUBI  asc indicando  le  condizioni  di  fornitura  (allegato_1,  Lettera  Patti  e  Condizioni)  e  le
specifiche tecniche di  fornitura (allegato_2, Specifiche tecniche)  fissando un importo a base
d’asta di Euro 1.100,00 Iva asclusa;

Vista l’offerta pervenuta in Sintel in data 02/3/2025 da Fumagalli Autoservizi srl  (allegato_3 alla
presente) che prevede una spesa complessiva di €1.100,00 (Iva 10% esclusa) giudicata congrua;



Verificato che la spesa complessiva per il servizio richiesto, in base all’offerta ricevuta, ammonta a
€1.100,00 (Iva 10% esclusa) e che tale importo va così articolato:

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €1.100,00 - Iva esclusa

IMPORTO IVA INCLUSA €1.210,00 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Servizi innovativi e formazione operatori

PIANO DEI CONTI Conto: 630350 – Servizi di formazione

Considerato che  tale  impegno  di  spesa  trova  copertura  economico-finanziaria  nel  Budget
2025/2027 di CUBI asc, approvato con Delibera della Assemblea Consortile n. 2 del 14.1.2025;

Dato atto:
- che al presente procedimento è stato attribuito il seguente CIG: B5E3257A07
- del rispetto del principio di rotazione in quanto l’operatore economico individuato non è mai stato
affidatario di precedenti forniture a beneficio di CUBI asc;
- che non sussistono cause di incompatibilità e di astensione ai sensi dell’art. 6-bis della legge
241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;
- che ai sensi dell’art.3 della legge 10.08.2010 n.136 e s.m.i.  dovrà adempiersi  all’obbligo della
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DETERMINA

di dare atto della regolarità e delle motivazioni dell’affidamento diretto, come meglio specificato in
premessa, tramite l’utilizzo della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto
dell’art. 25 del D.lgs n. 36/2023 e ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 450, II periodo della
legge 296/2006; nel caso specifico si è fatto utilizzo della piattaforma Sintel messa a disposizione
da Regione Lombardia;

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n, 36/2023 a
Fumagalli  Autoservizi  srl,  via  IV  novembre  21,  20040,  CAMBIAGO,  Italia,  P.IVA 07655560154,
giudicato  idoneo  per  quanto  attiene  le  capacità  tecniche  e  la  cui  offerta  economica  è  stata
giudicata congrua, per il servizio di noleggio autobus con conducente per visita-studio alla Bologna
children’s book fair per le esigenze dell’azienda speciale consortile CUBI asc;

di impegnare la spesa complessiva di  €1.100,00 (Iva 10% esclusa) e che tale importo va così
articolato:

ANNO 2025

IMPORTO IVA ESCLUSA €1.100,00 - Iva esclusa

IMPORTO IVA INCLUSA €1.210,00 - Iva inclusa

CENTRO DI SPESA Servizi innovativi e formazione operatori

PIANO DEI CONTI Conto: 630350 – Servizi di formazione

di dichiarare  che la spesa trova copertura economico-finanziaria nel Budget 2025/2027 di CUBI
asc, approvato con Delibera AC n.2 del 14.1.2025;



di  dare  atto che  il  RUP  provvederà  tempestivamente  a  tutti  gli  adempimenti  in  materia  di
comunicazione e trasparenza, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

IL DIRETTORE FACENTI FUNZIONI
      (dott. Alessandro Agustoni)

ALLEGATI

Allegato_1: Lettera Patti e Condizioni
Allegato_2: Specifiche tecniche 
Allegato_3: Report finale di Procedura Sintel ID 197507719


		2025-03-04T11:52:32+0100
	ALESSANDRO AGUSTONI




